
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Orgão, conforme 
abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

121/2018 Prefeitura Municipal de Brejo Grande 
do Araguaia/PA.

Reforma e Ampliação da Câmara Municipal 
de Brejo Grande do Araguaia/PA.

III- DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413, ocupante do Cargo de Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 412130
PORTARIA Nº. 188/2019, DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 015/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 406/2018, de 08/06/2018, publicada no DOE 
nº 33.635 de 12/06/2018 referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº 055/2018 do servidor, JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matricula 5918579/1 , SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, matrícula nº. 
5853052/7,
II - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador,para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Orgão, conforme 
abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

055/2018 Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia/PA

Construção do Prédio da 
Câmara Municipal.

III- DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413, ocupante do Cargo de Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 412118
PORTARIA Nº. 176/2019, DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 039/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 433/2016, de 27/06/2016, publicada no DOE 
nº 33.161 de 04/07/2016 referente à Designação de Fiscal do Contrato nº 
034/2013 do servidor, JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, matricula 
5918579/1
II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/1, ocupante do Cargo de Técnico em Obras Públicas - 
Engenheiro Civil,para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

034/2013 R & A Construções Ltda

Execução dos serviços remanescentes do 
Convênio nº 003/2010 (TC/PAC 0985/2008 

FUNASA), relativo ao projeto de implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água, no 

município de Goianésia/PA.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 412100

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 162,163,164,165,173,174,175,177,178,180,181,1

83,184/2019 DE 28 FEVEREIRO DE 2019.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.818

Onde se lê no: Suplente: Item III – Matricula 4195705/2
Leia-se no: Suplente: Item III - Matricula 54195705/2
Ordenador: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 412104
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 144/2019 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.815 DE 28/02/2019.

DO CONVÊNIO 046/2018
Onde se lê no: objeto: Construção da Praça do Paço
Leia-se no: objeto: Execução de Pavimentação Asfáltica em Concreto 
Betuminoso a Quente, Meio Fio e Sertaneja, em Vias Públicas do Município 
de Breu Branco-PA
Ordenador: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 411892

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 03/2018 – TP Nº 18/2017
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
IGF Construções e Serviços Eireli Epp – CNPJ 27.850.633/0001-45
Objeto: Reforma parcial da Feira do Açaí, em Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/03/2019 a 30/05/2019
Data da Assinatura: 01/03/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 411852

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 49/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema – CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de vias urbanas, no Município 
de Capanema-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de PrazoVigência: 26/02/2019 à 25/08/2019
Data da Assinatura: 26/02/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 412089
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu– CNPJ 05.421.300/0001-68
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas destinadas à revisão 
do Plano de Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na nova 
Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela Lei nº 12.587/2012, 
conforme especifi cações e de acordo com as necessidades do Município.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/03/2019 a 06/03/2020
Data da Assinatura: 06/03/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 411883

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 193/2019, DE 06 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/95829, de 01/03/2019;
RESOLVE: I - CONCEDER ao servidor ALMIR NELSON ARAUJO DE 
OLIVEIRA; Matrícula nº 3211339/1, ocupante do Cargo de Motorista, 
lotado no Gabinete do Secretário de Estado, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 210,00 (Duzentos e Dez) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:


